The Reformer of Zurich completely destroys the objectiveness of evil, and has not a perception of a holy moral government of the world, even in those passages where he seems to speak in such a sense. For these reasons he did not perceive, that, if God were to impel to the transgression of a moral law given by Himself, He would then be in contradiction with Himself, and would violate His own nature, and not merely an outward-rule; that is to say, the Reformer did not see that his theory destroyed the very notion of the Deity. The injurious

* Zwingl. de providentia, c. v. "Cum igitur Angelum transgressorum facit et hominum," etc. c. vi. fol. 365, b. "Quantum enim Deus facit, non est peccatum. quia non est contra legem; illi enim non est lex posita, utpote justo, nam justis non ponitur lex, juxta Pauli sententiam. Unum igitur atque idem facinus, puta adulterium aut homicidium, quantum Dei auctoris, motoris, ac impulsoris, opus est, crimen non est, quantum autem hominis est, crimen est ac scelus est. Ille enim lege non tenetur, hic autem lege etiam damnatur."

† Zwingli de provid. c. v. lib. i. p. 364, b. "Duobus exemplis id fiet luculentius. Habet pater familie leges quasdam domesticas, quibus liberos a deliciis ac desidia avocet. Lecythum mellis qui tetigerit, vapulato: calcem qui non recte induxerit, aut inductum passum exuerit ac dimiserit, discalceatus incedit—et similes. Jam si mater familie, aut adulti liberi mel non tantum atrectaverint, sed etiam insumperint, non continuo vapulant, non enim tenentur lege. Sed pueri vapulant, si tetigerint, illis enim data est lex. Taurus si totum armentum inecat et impleat, laudi est. Herus tauri, si unam modo pretor uxorum agnoscat, reus fit adulterii. Causa est, quia, huic lex est posita, ne adulterium admittat; illum nulla, lex coerct. Ut breviter, verissime, sicut omnia, Paulus summam hujus fundamenti pronuntiaverit, ubi non est lex, ibi non est prævaricatio. Deo, velut patri familie, non est lex posita, idcirco nec peccat, dum hoc ipsum agit in homine, quod homini peccatum est, sibi vero non est."

influence of this doctrine on the public morality is evident of itself, and was strongly represented to Calvin.*

Zwingle still endeavours to justify his unhappy doctrine by the pretence, that God is ever guided by pure intentions, that consequently the end sanctifies the means, and, in a somewhat strange connexion with this matter, he adds, that David's adultery, whereof God was the author, could as little convict God of a bad action, as when a bull impregnates a whole herd of cows.† Here he only overlooks the circumstance, that man is no more a cow, than God is a bull; that, accordingly, if man had been instigated by God to adultery, this could not occur without a violation of man's moral nature, and consequently the guilt would revert to God. Zwingle's conception, more nearly examined, consists herein, that God wrought on the sensuality of David, which by its power overmastered his will; that, in consequence, God, performed only the outward work indifferent in itself, and not the evil in it,—the work, which, in the nuptial union as well as in adultery, is identical. But how could he distinguish between the temptations of Satan, and such an agency as here described?